ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
       XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

_________________________
             ___________________

         Số: 1637 /QĐ-XHNV                                     Hà Nội, ngày  15  tháng 9 năm 2020
QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành chương trình đào tạo Ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy
___________________________

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-XHNV ngày 05/3/2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn về việc ban hành Quy định về Tổ chức và Hoạt động trong Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn.

Căn cứ Quy chế đào tạo đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo Quyết định số 5115/QĐ-ĐHQGHN, ngày 25/12/2014 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội;

Căn cứ đề xuất của Giám đốc Trung tâm Đào tạo và Ứng dụng Công nghệ thông tin về việc ban hành chương trình đào tạo Ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy
  Xét đề nghị của Tr​ưởng phòng Đào tạo,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành chương trình đào tạo “Ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy” (có văn bản đính kèm).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

KT. HIỆU TR​ƯỞNG

PHÓ HIỆU TR​ƯỞNG

Nơi nhận:

- Nh​ư Điều 2;

- Lư​u ĐT, HC-TH.

       GS.TS Hoàng Anh Tuấn
    ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
       XÃ HỘI VÀ NHÂN VĂN
         _________________________

            _________________
CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO
ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN TRONG GIẢNG DẠY
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 1637  /QĐ-XHNV, ngày 15  tháng 9  năm 2020
của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn)
1. Thông tin chung về chương trình đào tạo
- Tên chương trình đào tạo: Ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy
- Đối tượng đào tạo: Cán bộ, giảng viên làm công tác quản lý, giảng dạy tại các cơ sở giáo dục và đào tạo

- Đơn vị đào tạo: Trung tâm Đào tạo và Ứng dụng Công nghệ thông tin, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn.

- Tên chứng chỉ: Ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy.
- Thời lượng đào tạo: 10 buổi (50 tiết).

2. Mục tiêu đào tạo
Chương trình đào tạo Ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy trang bị cho người học những kiến thức và kỹ năng từ căn bản đến chuyên sâu về các phần mềm ứng dụng trong dạy học phổ biến hiện nay, giúp người học sử dụng hiệu quả các công cụ dạy và học vào việc thiết kế kịch bản và tổ chức giảng dạy. Sau khóa học, người học có đầy đủ nền tảng kiến thức và kĩ năng để vận dụng tốt những nội dung đã học vào hoạt động thực tiễn.
3. Chuẩn đầu ra của chương trình

3.1. Về kiến thức
Chương trình đào tạo Ứng dụng Công nghệ thông tin trong giảng dạy giúp người học nắm được những kiến thức từ căn bản đến chuyên sâu về các phần mềm dạy học trực tuyến như Microsoft Powerpoint, Prezi, Canvas, Edraw Mindmap, Flipgrid, Kahoot, Pixabay, QR – Code, Bit.ly, Google Forms, Facebook Group… để phục vụ cho công tác giảng dạy. Bên cạnh, chương trình cũng giúp người học nắm vững kiến thức xây dựng kịch bản giảng dạy với những bài thực hành thực tế.
3.2. Về kĩ năng

- Kỹ năng nghề nghiệp: Nắm vững kỹ năng xây dựng kịch bản giảng dạy, hướng dẫn cách khai thác hiệu quả các góc độ vấn đề, phân tích các yếu tố hình ảnh tạo hiệu quả cho bài giảng, cũng như liệt kê các luận điểm quan trọng giúp cho bài giảng trở lên hiệu quả và ấn tượng.

-  Kỹ năng cá nhân: Có kỹ năng làm việc độc lập, sử dụng thành thạo các công cụ dạy học để thực hiện kịch bản giảng dạy và truyền tải nội dung giảng dạy một cách hiệu quả.
- Kỹ năng làm việc nhóm: Luôn lắng nghe, tôn trọng ý kiến của đồng nghiệp. Biết khai thác thế mạnh của bản thân, đồng nghiệp hay các thành viên cộng tác nhằm tối ưu hóa hiệu quả công việc.
3.3. Về thái độ :

- Luôn tuân thủ mục tiêu cao cả của người giáo viên là khai sáng, phát huy và kiên trì theo đuổi sự nghiệp trồng người, góp phần phát triển xây dựng và phát triển xã hội.

- Luôn đổi mới, sáng tạo, tinh thông nghiệp vụ, trung thực, nghiêm túc.
4. Cấu trúc của chương trình đào tạo

Tổng số giờ tích lũy: 50 tiết (10 buổi), trong đó bao gồm những nội dung chính sau đây:

- Ứng dụng phần mềm trong xây dựng kịch bản và thiết kế phần trình bày bài giảng (5 buổi, 25 tiết)

- Ứng dụng phần mềm trong xây dựng video bài giảng (1 buổi, 5 tiết)

- Ứng dụng phần mềm trong biểu diễn, minh họa ý tưởng (1 buổi, 5 tiết)

- Ứng dụng phần mềm trong thảo luận, làm việc nhóm (1 buổi, 5 tiết)

- Ứng dụng các công cụ hỗ trợ khác để khảo sát, điểm danh, khởi động lớp học, khai thác thư viện đồ họa, tra cứu thông tin khoa học, mã hóa tài liệu… (2 buổi, 10 tiết)
5. Khung chương trình đào tạo
	TT
	Nội dung
	Kết quả
	Thời lượng

	1
	Ứng dụng phần mềm trong xây dựng kịch bản bài giảng và thiết kế phần trình bày bài giảng
	Buổi 1:

- Học viên nắm được những thao tác cơ bản nhất của phần mềm Powerpoint, Canva, Prezi, làm chủ được các công cụ vẽ hình cũng như các kỹ năng nền tảng cho thiết kế slide.

- Học viên nắm được bộ phím tắt giúp tiết kiệm tối đa thời gian thực hiện các thao tác trong quá trình thiết kế.
- Nắm được cách thức xử lý hình ảnh, cắt ghép làm nổi bật đối tượng bằng những công cụ có sẵn của Powerpoint, Canva, Prezi để hướng sự chú ý của người nghe;

- Học viên xử lý hiệu quả những hiệu ứng, đồng thời nắm vững các kỹ năng để làm sao các hiệu ứng chuyển động mượt và liên tục.

Buổi 2:

Học viên nắm vững những kỹ năng xử lý hình ảnh một cách thực sự, những hiệu ứng được hỗ trợ bởi phần mềm để tạo ra những bức ảnh chứa đựng thông điệp cảm xúc. Đồng thời, học viên biết cách tạo hiệu ứng cho video trong suốt, kết hợp với hình ảnh để truyền tải cảm xúc cho người nghe một cách trọn vẹn

Buổi 3:

- Học viên sẽ học cách tư duy, sử dụng các icon để minh họa cho ý tưởng muốn truyền tải. Làm thế nào để có được những icon đẹp, vừa tiết kiệm tối đa thời gian thiết kế.

- Học viên bắt đầu lên ý tưởng và chuẩn bị cho bài thuyết trình. Đồng thời, tập trung nghiên cứu hiệu ứng chuyển trang, hiệu ứng âm thanh, và cách tạo ra các hiệu ứng mới từ những hiệu ứng sẵn có.

Buổi 4:

Học viên hiểu được các quy luật kiến thức về màu sắc, cách phối hợp màu theo nhiều phong cách khác nhau, đâu sẽ là màu sắc chủ đạo phù hợp với từng chủ đề thuyết trình. Bên cạnh đó học viên cũng tiếp cận với phương pháp trình bày thông tin theo phong cách Inforgraphic để thông tin được truyền tải đến với người nghe một cách khoa học chuyên nghiệp và có tính thẩm mỹ cao.

Buổi 5:

Học viên được trang bị những kiến thức, kỹ năng nhằm tạo ra các hiệu ứng mang hơi thở motion graphic. Trong buổi học này học viên sẽ ngạc nhiên nhận ra rằng những hiệu ứng như vậy không hề phức tạp và ngốn thời gian nhờ vào thủ thuật đơn giản.
	25 tiết,

5 buổi

	2
	Ứng dụng phần mềm trong xây dựng video bài giảng
	Buổi 6: Học viên sẽ được học kiến thức kỹ năng chuyên sâu để tạo ra các video thuyết trình của chính mình trên nền tảng Powerpoint.
	5 tiết,

1 buổi

	3
	Ứng dụng phần mềm trong biểu diễn, minh họa ý tưởng
	Buổi 7: Học viên sẽ được hướng dẫn sử dụng phần mềm Edraw Mindmap, Coggle để biểu diễn minh họa ý tưởng giúp cho các ý tưởng được chuyển tải sinh động, cuốn hút.
	5 tiết,

1 buổi

	4
	Ứng dụng phần mềm trong thảo luận, làm việc nhóm
	Buổi 8: Học viên sẽ học cách sử dụng Flipgrid, Facebookgroup trong xây dựng chủ đề, tổ chức thảo luận, làm việc nhóm, chia sẻ tài nguyên, học liệu.
	5 tiết,

1 buổi

	5
	Ứng dụng các công cụ hỗ trợ khác để khảo sát, điểm danh, khởi động lớp học, khai thác thư viện đồ họa, tra cứu thông tin khoa học, mã hóa tài liệu…
	Buổi 9 và 10: Học viên sẽ được trang bị những kiến thức và kỹ năng căn bản nhất để sử dụng hiệu quả các phần mềm như Kahoot, Google Form, Pixabay, Google Scholar, Bit.ly, QR code… để tiến hành việc khảo sát, điểm danh, khởi động lớp học, khai thác thư viện đồ họa, mã hóa tài liệu và tìm kiếm thông tin khoa học.
	10 tiết,

2 buổi

6. Hình thức kiểm tra - đánh giá kết quả học tập học phần: Sau 50 tiết học được cung cấp những kiến thức nền tảng cơ bản và chuyên sâu, học viên sẽ hoàn thành bài tập cuối khóa bằng việc thực hiện một bài giảng hoặc một bài thuyết trình về một chủ đề cụ thể. Học viên sẽ nhận chứng chỉ tốt nghiệp khi đạt được các yêu cầu sau:

- Tham gia đủ ít nhất 80% giờ học trên lớp.

- Đạt tối thiểu 5/10 điểm đánh giá cho thuyết trình cuối kỳ.

7. Học liệu
1. Tài liệu hướng dẫn sử dụng phần mềm Powerpoint, Prezi, Canva trong thiết kế
2. Tài liệu hướng dẫn sử dụng Edraw Mindmap, Coggle trong thiết kế ý tưởng
3. Tài liệu hướng dẫn sử dụng Flipgrid, Facebookgroup trong tạo chủ, thảo luận, làm việc nhóm, chia sẻ tài nguyên
4. Tài liệu hướng dẫn sử dụng Kahoot, Google Classroom, Google Form, Pixabay, Google Scholar, Bit.ly, QR code
5. Tài liệu hướng dẫn lập kế hoạch bài giảng
6. Tài liệu hướng dẫn lập kế hoạch giảng dạy bài học một cách hiệu quả

7. Tài liệu giới thiệu về một số ý tưởng ứng dụng CNTT trong giảng dạy

8. Tài liệu giới thiệu về những điều cần lưu ý trong ứng dụng công nghệ trong giảng dạy
9. Tài liệu hướng dẫn quản lý lớp học
10.  Tài liệu hướng dẫn thuyết trình bài giảng hiệu quả
11.  Tài liệu hướng dẫn vè các hình thức truyền tải nội dung bài học thay thế cho giảng bài
12.  Tài liệu hướng dẫn tổ chức các hoạt động thúc đẩy học tập tích cực

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

GS.TS Hoàng Anh Tuấn

1